
Area Tecnica 
Edilizia

Interventi speciali 

Determinazione numero    1839 del 21/10/2022

OGGETTO: LICEO  STATALE  "A.F.  FORMIGGINI"  SASSUOLO  (MO).  NUOVA 
COSTRUZIONE  IN  SOSTITUZIONE  DELL'EDIFICIO  ESISTENTE.
SECONDO STRALCIO (CUP G84E21000430001) (LOTTO 1) E TERZO STRALCIO (CUP 
G89F18000920001) (LOTTO 2). ADEGUAMENTO PREZZI AI SENSI DELL'ART.26 D.L. 
50/2017  RELATIVAMENTE  ALLE  LAVORAZIONI  ESEGUITE  E  CONTABILIZZATE 
DAL 06/06/2022 AL 29/07/2022 (1° SAL). IMPEGNO DI SPESA A FAVORE DELLA DITTA 
"AEC COSTRUZIONI SRL" - SECONDO STRALCIO (CIG 901160862C) (LOTTO 1) E 
TERZO STRALCIO (CIG 901164765B) (LOTTO 2).

CUP G84E21000430001 

Il Dirigente VITA ANNALISA

Con Determinazione n. 1871 del 03/12/2021 la Direttrice dell’Area Tecnica della Provincia 
di Modena, Ing. Annalisa Vita, approvava il progetto esecutivo relativo a “LICEO STATALE "A.F. 
FORMIGGINI"  SASSUOLO  (MO).  NUOVA  COSTRUZIONE  IN  SOSTITUZIONE 
DELL'EDIFICIO ESISTENTE. SECONDO STRALCIO (CUP G84E21000430001)”, per l’importo 
complessivo  di  €  4.500.000,00,  di  cui  €  3.509.148,90  per  lavori  soggetti  a  ribasso  di  gara 
(comprensivo  dei  costi  della  manodopera  stimati  in  €  905.326,07),  €  74.532,61  per  oneri  di 
sicurezza non ribassabili ed € 478.301,55 per somme a disposizione.

Con la medesima determinazione dirigenziale la Direttrice dell’Area Tecnica della Provincia 
di Modena, Ing. Annalisa Vita, approvava il progetto esecutivo relativo a “LICEO STATALE "A.F. 
FORMIGGINI"  SASSUOLO  (MO).  NUOVA  COSTRUZIONE  IN  SOSTITUZIONE 
DELL'EDIFICIO  ESISTENTE.  TERZO  STRALCIO  (CUP G89F18000920001)”,  per  l’importo 
complessivo  di  €  2.200.000,00,  di  cui  €  1.720.650,07  per  lavori  soggetti  a  ribasso  di  gara 
(comprensivo  dei  costi  della  manodopera  stimati  in  €  446.599,18),  €  42.377,27  per  oneri  di 
sicurezza non ribassabili ed € 224.006,46 per somme a disposizione.

L’importo complessivo dell’intervento pari ad € 6.800.454,70 è finanziato come segue:
1. Decreto  n.  175  del  MIUR  10/03/2020  (Mutui  BEI  annualità  2019  -  PNRR)  per  € 

2.200.000,00  -  “Finanziato  dall’Unione  Europea  –  NextGenerationEU”  -  CUP 
G89F18000920001

2. Decreto  n.  217  del  MIUR  del  15/07/2021  (PNRR)  per  €  3.500.000,00  -  “Finanziato 
dall’Unione Europea – NextGenerationEU” - CUP G84E21000430001

3. entrate proprie (avanzo) per € 1.000.000,00 - CUP G84E21000430001
4. “Fondo per la progettazione degli enti locali” e successivo Decreto di ammissione n. 14665 

del 14 novembre 2019 per € 80.363,76 a carico MIT e per € 20.090,94 a carico Ente - CUP 
G89F18000920001

Determinazione n. 1839 del 21/10/2022   - pag. n. 1



Con Determinazione  n°  123 del  28/01/2022 venivano aggiudicati  i  lavori  di  cui  trattasi 
all’impresa AEC COSTRUZIONI SRL, con sede in Via Marcello Finzi 597 - 41122 Modena (MO) - 
CF  e  P.IVA 01412220368,  che  ha  offerto  di  eseguirli  con  il  ribasso  percentuale  del  1,00% 
corrispondenti a:

• €  3.474.057,41  oltre  €  74.532,61  per  oneri  di  sicurezza  (importo  contrattuale  € 
3.548.590,02) ed € 354.859,00 per IVA al 10% e, quindi, per l'importo complessivo di € 
3.903.449,02, per il 2° Stralcio (Lotto 1);

• €  1.703.443,57  oltre  €  42.377,27  per  oneri  di  sicurezza  (importo  contrattuale  € 
1.745.820,84) ed € 174.582,08 per IVA al 10% e, quindi, per l'importo complessivo di € 
1.920.402,92, per il 3° Stralcio (Lotto 2);
I due contratti  sono  stati registrati  in data 30/05/2022 e repertoriati  ai seguenti  numeri:  

LOTTO 1 - n. 29077  del 30/05/2022  e LOTTO 2 - n. 29078 del 30/05/2022
 I lavori dei due lotti sono entrambi iniziati in data 6 giugno 2022, come risulta dai  verbali 

di consegna dei lavori (prot. 380-6.7.1 e prot. 381-6.7.1 del 06/06/2022).

Considerato che il co. 1 dell’art. 26 del D.L. 50 del 17/05/2022 così come converti in Legge 
n. 91 del 15/07/2022 prevede che  “lo stato di  avanzamento  dei  lavori  afferente  alle lavorazioni  
eseguite  e  contabilizzate  dal  direttore dei  lavori  ovvero annotate,  sotto  la  responsabilità  dello  
stesso, nel  libretto  delle misure dal 1° gennaio 2022 fino al 31  dicembre  2022,  è adottato, anche  
in  deroga alle  specifiche  clausole  contrattuali,   applicando  i  prezzari  aggiornati  ai  sensi  del  
comma  2  ovvero,  nelle  more  del predetto aggiornamento, quelli  previsti  dal  comma  3” e che 
“i  maggiori importi derivanti dall'applicazione dei  prezzari  di  cui  al  primo periodo, al netto dei  
ribassi formulati  in  sede  di  offerta,  sono riconosciuti dalla stazione appaltante nella misura del  
90 per cento”

Considerato che il co. 1 dell’art. 26 del D.L. 50 del 17/05/2022 prevede che “il pagamento 
è  effettuato  …omissis...  utilizzando,  nel  limite  del  50  per  cento,   le  risorse  appositamente  
accantonate  per  imprevisti  nel  quadro economico di  ogni  intervento,   fatte   salve   le   somme  
relative  agli  impegni contrattuali  già assunti,  e le eventuali  ulteriori somme a disposizione  della  
medesima   stazione appaltante e stanziate annualmente relativamente  allo  stesso  intervento …
omissis... possono,  altresì,  essere  utilizzate  le  somme derivanti da ribassi d'asta, qualora non ne  
sia prevista una  diversa destinazione  sulla  base  delle  norme  vigenti” ed inoltre che “in  caso  di  
insufficienza delle risorse di cui al comma  1,  alla  copertura  degli  oneri,  si provvede: b) in  
relazione agli interventi diversi da  quelli  di  cui  alla lettera a), a valere sulle risorse  del  Fondo  
di  cui  all'articolo 1-septies,  comma  8,  del  decreto-legge  25  maggio  2021,  n.  73, convertito,  
con modificazioni, dalla legge 23 luglio  2021,  n.  106 … omissis … Le istanze di accesso al Fondo  
sono presentate: entro il 31 agosto 2022, relativamente agli stati di avanzamento  concernenti  le  
lavorazioni  eseguite  e  contabilizzate  dal  direttore  dei  lavori   ovvero   annotate,  sotto  la  
responsabilita' dello stesso, nel libretto delle misure  dal 1° gennaio 2022 e fino al 31 luglio 2022”

Dato  atto  che  le  indicazioni  operative  stabilite  dall’Amministrazione  Provinciale,  Area 
Tecnica,  prevedono  la  redazione  di  un  SAL  straordinario  corrispondente  alle  maggiorazioni 
conseguenti  all’applicazione  delle  suddette  disposizioni  normative,  ed  ulteriore  rispetto  al  SAL 
corrispondente alle lavorazioni eseguite ai prezzi contrattuali; prevedono inoltre la redazione di un 
SAL che contabilizzi  quanto eseguito  dall’appaltatore  entro  il  mese  di  luglio,  affinché  possano 
essere eventualmente richieste le eventuali risorse mancanti al Ministero entro il 31/08/2022;

Vista, altresì,  l’istanza dell’appaltatore assunta agli atti  al prot. n. 26931 del 28/07/2022, 
adeguatamente motivata, di revisione dei prezzi per le lavorazioni eseguite entro il corrente mese di 
luglio 2022;

Dato atto che in data 28/09/2022 prot. 32966 è stato richiesto il nulla osta della Dott.ssa 
Patrizia  Gambarini  Responsabile  della  prevenzione  della  corruzione  e  della  trasparenza  della 
Provincia di Modena, in quanto il presente atto corrisponde a modifica contrattuale relativamente 
alle percentuali dei pagamenti in acconto di cui all’art. 21 co. 1 del capitolato speciale di appalto;

Determinazione n. 1839 del 21/10/2022   - pag. n. 2



Dato atto che l’amministrazione ha proceduto a quanto prescritto,  assumendo agli atti la 
determinazione dei maggiori importi predisposta dal Direttore dei Lavori arch. Paola Vincenzi in 
data 29/07/2022 prot. 27006/2022 mediante l’applicazione del listino allora vigente (Listino della 
Regione  Emilia  Romagna  del  22/04/2022)  e  successivamente  rettificata  utilizzando  il 
“Aggiornamento infrannuale del prezzario 2022” in vigore dal 30/07/2022, assunta agli atti  con 
prot.  32813/2022   dalla  quale  si  evince  che  l’importo  complessivo  che  ad  oggi  è  possibile 
riconoscere all’appaltatore è il seguente:

Lotto 1 -  fondi DM 62/2021 - € 31.283,41 iva 10% compresa
Lotto 1 -  fondi entrate proprie - € 8.938,12 iva 10% compresa
Lotto 2 -  fondi mutui BEI 2019 - €  25.841,75 iva 10% compresa
equivalenti a  € 60.057,52 oltre Iva 10% , per complessivi  € 66.063,28

Dato atto che l’importo suddetto,  pari ad  € 66.063,28 ( € 60.057,52 + iva 10%), trova 
parziale copertura finanziaria così come attestato dal direttore dei lavori, come segue:

LOTTO1
DM 62/2021

G84E21000430001

LOTTO1
Entr. Pr.

G84E21000430001

LOTTO2
Mutui BEI 2019

G89F18000920001

TOTALE

SOMME PER IMPREVISTI – 
NETTI

67.793,04 0,00 80.129,86 147.922,90

SOMME PER IMPREVISTI – 
comprensivi IVA 10%

74.572,34
(67.793,04+ 6.779,30)

0,00 88.142,85
(80.129,86 + 8.012,99)

162.715,19

SOMME UTILIZZABILI  
DA IMPREVISTI DI Q.E.

(comprensivi IVA 10%)

37.286,17
(33.896,52+iva 3.389,65)

0,00 44.071,42
(40.064,93+iva 4.006,49)

81.357,60

SOMME DA IMPEGNARE  
complessivamente 

riconoscibili alla Ditta
 comprensivi IVA 10%

SENZA RIT 0,5

31.283,41 8.938,12
richiesta al Ministero 
delle Infrastrutture e 

della Mobilità 
Sostenibili 

25.841,75 66.063,28

Visto il quadro economico, rimodulato così come segue:
PBM 367 PBM 487 PBM 486

PROGETTAZIONI ED 
INDAGINI

TERZO 
STRALCIO

SECONDO 
STRALCIO 

Fondo Enti Locali LOTTO2 LOTTO1 TOTALE

0,328358209 0,52238806 0,149253731 0,671641791

MIT 2019 Entr. Pr. Mutui BEI  
2019

DM 62/2021 Entr. Pr. Totale

G89F18000920001 G84E21000
430001

A Importo totale dei lavori a corpo 33,00% 52,00% 15,00% 67,00% 100,00%

Strutture (OG1) 0 0 538.091,15 724.705,77 192.643,31 917.349,08 1.455.440,23

Opere edili (OG1) 0 0 257.287,58 450.953,28 119.873,66 570.826,94 828.114,52

Tamponamenti vetrati (OS6) 0 0 136.071,12 325.444,77 86.510,63 411.955,40 548.026,52

Tamponamenti a secco (OS7) 0 0 203.713,97 301.764,06 80.215,76 381.979,82 585.693,79

Impianti idrici ed antincendio (OS3) 0 0 65.978,04 91.430,99 24.304,44 115.735,43 181.713,47

Impianti riscaldamento (OS28) 0 0 132.829,94 283.445,91 75.346,38 358.792,29 491.622,23

Impianti elettrici (OS30) 0 0 150.806,00 398.922,58 106.042,71 504.965,29 655.771,29

Aree esterne (OG1) 0 0 218.665,77 167.838,00 44.615,16 212.453,16 431.118,93

a.1 Importo lavori soggetti a ribasso 0 0 1.703.443,57 2.744.505,3
6

729.552,05 3.474.057,41 5.177.500,9
8

a.3 Oneri di sicurezza non soggetti a ribasso 0 0 42.377,27 58.880,76 15.651,85 74.532,61 116.909,88

Importo totale dei lavori 0 0 1.745.820,84 2.803.386,12 745.203,90 3.548.590,02 5.294.410,86

B Somme a disposizione dell’amministrazio-
ne

Determinazione n. 1839 del 21/10/2022   - pag. n. 3



b.1 Lavori in economia (Iva 22%) 0 0 0 0 100.166,16 100.166,16 100.166,16

b.2.1 Imprevisti (Iva 10%) 0 0 56.637,36 39.353,58 0 39.353,58 95.990,94

b.2.2 Adeguamento prezzi 1°SAL iva compresa 
(AEC)

0 0 25.841,75 31.283,41 0 31.283,41 57.125,16

b.3.1 Rilievi accertamenti ed indagini: Indagini ge-
gnostiche (Iva 22%)

10.295,67 2.573,92 0 0 0 0,00 12.869,59

b.3.2 Rilievi accertamenti ed indagini: Indagini ar-
cheologiche ( Iva 22%)

9.286,00 2.321,50 0 0 0 0,00 11.607,50

b.3.3 Rilievi accertamenti ed indagini: Indagini ul-
teriori per la redazione del progetto (Iva 22%) 
affidate

17.535,93 4.383,98 0 0 0 0,00 21.919,91

b.4.1 Allacciamenti (Iva 22%) - (A2A) 0 0 0,00 13.184,67 3.767,05 16.951,72 16.951,72

b.4.2 Allacciamenti ulteriori (Iva 22%) 0 0 5.000,00 2.615,33 432,95 3.048,28 8.048,28

b.4.3 Accertamenti di laboratorio sui materiali  - 
(TECNOCONTROLLI)

0 0 3.716,86 5.064,01 1.460,77 6.524,78 10.241,64

b.5.1 Spese tecniche progetto preliminare-definiti-
vo (Oneri 4% compresi) (Iva 22%) -  (EXUP)

19.770,29 4.942,57 0 0 0 0,00 24.712,86

b.5.2 Spese tecniche progetto preliminare-definiti-
vo integrazione (Oneri 4% compresi) (Iva 
22%) -  (EXUP)

8.984,04 2.246,01 0 0 0 0,00 11.230,05

b.5.3 Spese tecniche per la redazione della Valsat 
(Oneri 4% compresi) (Iva 22%)  - (AIRIS)

0 0 0 24.960,00 0 24.960,00 24.960,00

b.5.4 Spese tecniche progetto esecutivo (Oneri 4% 
compresi) (Iva 22%) - (EXUP)

0 0 24.674,20 38.657,53 0 38.657,53 63.331,73

b.5.5 Spese tecniche per Do e CSE (Oneri 4% com-
presi) (Iva 22%)  - (BORROMINI)

0 0 45.532,53 73.117,15 19.436,20 92.553,35 138.085,88

b.5.6 Spese tecniche per collaudo (Oneri 4% com-
presi) (Iva 22%)  - (ODORICI)

0 0 28.493,94 45.756,20 12.163,04 57.919,24 86.413,18

b.6 Spese per il rilascio di visti e pareri (Iva 0%) 0 0 1.254,76 417,24 0 417,24 1.672,00

b.7 Spese tecniche per incentivo ex art. 92 del 
d.lgs 163/2006 e s.m.i. - Incentivo (Iva 0%)

0 0 28.208,44 45.297,73 12.041,17 57.338,90 85.547,34

b.8 Spese ANAC (Iva 0%) 0 0 660,00 647,4 12,60 660,00 1.320,00

b.9 Spese pubblicità e commissioni giudicatrici 
(Iva compresa)

0 0 562,00 0 562,00 562,00 1.124,00

b.10.1 ribasso lavori INDISPONIBILE IVA INCLU-
SA

0 0 18.927,15 30.494,51 0 30.494,51 49.421,66

b.10.2 ribasso DO e CSE INDISPONIBILE 0 0 1.718,03 2.758,85 0 2.758,85 4.476,88

b.10.3 Ribasso COLLAUDO INDISPONIBILE IVA 
INCLUSA

0 0 6.700,43 10.759,70 10.759,70 17.460,13

b.10.4 ribasso PROVE LABORATORIO INDISPO-
NIBILE IVA INCLUSA

0 0 2.374,04 3.234,52 0,00 3.234,52 5.608,56

b.11 Arrotondamento 0,01 0 0 0,01 0,01 0,02 0,03

Importo totale delle somme a disposizione 65.871,94 16.467,98 250.301,49 367.601,83 150.041,95 517.643,78 850.285,19

C IVA

c.1 Iva su lavori (10%) 0 0 174.582,08 280.338,61 74.520,39 354.859,00 529.441,09

c.2 Iva su lavori in economia (22%) 0 0 0 0 22.036,56 22.036,56 22.036,56

c.3 Iva su imprevisti (10%) 0 0 5.663,74 3.935,36 0,00 3.935,36 9.599,09

c.4 Iva su allacciamenti, indagini, prove, accerta-
menti (22%)

8.165,87 2.041,47 1.917,71 4.590,08 1.245,37 5.835,45 17.960,50

c.5 Iva su spese tecniche (22%) 6.325,95 1.581,49 21.714,15 40.147,99 6.951,83 47.099,83 76.721,41

Importo totale iva 14.491,82 3.622,96 203.877,68 329.012,05 104.754,15 433.766,19 655.758,65

D TOTALE 80.363,76 20.090,94 2.200.000,00 3.500.000,00 1.000.000,00 4.500.000,00 6.800.454,70

Si  conferma  pertanto  quanto  proposto  dal  Direttore  dei  Lavori  in  base  alle  economie 
attualmente  disponibili,  suddividendo  la  somma  sopradescritta  in  tre  certificati  di  pagamento 
straordinari:

1) LOTTO 2 - Decreto n. 175 del MIUR 10/03/2020 (Mutui BEI annualità 2019 - PNRR) 
per  €  2.200.000,00  -  “Finanziato  dall’Unione  Europea  –  NextGenerationEU”-  certificato  di 
pagamento  con importo di  € 25.712,54 (comprensivo di IVA e detratta ritenuta 0,5%) a valere 
sull’accantonamento per imprevisti al 50% del quadro economico

2) LOTTO 1 -  Decreto n.  217 del MIUR del  15/07/2021 (PNRR) per € 3.500.000,00 - 
“Finanziato dall’Unione Europea – NextGenerationEU” - certificato di pagamento con importo di € 

Determinazione n. 1839 del 21/10/2022   - pag. n. 4



31.126,99 (comprensivo  di  IVA e  detratta  ritenuta  0,5%)  a  valere  sull’accantonamento  per 
imprevisti al 50% del quadro economico

3) LOTTO 1 - entrate proprie (avanzo) per € 1.000.000,00  -  certificato di pagamento con 
importo di  € 8.893,43 (comprensivo di IVA e detratta ritenuta 0,5%). Tale somma di Euro  8.125,56 
(al netto dell’iva e lordo della ritenuta infortuni) non in disponibilità dell’Amministrazione è stata 
richiesta  con nota prot.  30179 del  31/08/2022 al  Ministero delle  Infrastrutture  e  della  Mobilità 
Sostenibili tramite piattaforma informatica all’uopo costituita e sarà corrisposta all’appaltatore una 
volta ottenuto il finanziamento ministeriale nella misura da questi concesso.

Dato atto che si è provveduto pertanto ad EMETTERE i seguenti certificati:
1) LOTTO 2 - Decreto n. 175 del MIUR 10/03/2020 (Mutui BEI annualità 2019 - PNRR) 

per  €  2.200.000,00  -  “Finanziato  dall’Unione  Europea  –  NextGenerationEU”-  certificato  di 
pagamento  n.  433 del  03/08/2022  con importo  di  € 25.712,54 (comprensivo  di  IVA e  detratta 
ritenuta 0,5%) a valere sull’accantonamento per imprevisti al 50% del quadro economico;

2) LOTTO 1 -  Decreto n.  217 del MIUR del  15/07/2021 (PNRR) per € 3.500.000,00 - 
“Finanziato  dall’Unione  Europea  –  NextGenerationEU”  -  certificato  di  pagamento  n.  434  del 
03/08/2022  con importo di  € 31.126,99   (comprensivo di IVA e detratta ritenuta 0,5%) a valere 
sull’accantonamento per imprevisti al 50% del quadro economico

Dato atto che si è provveduto pertanto a REDIGERE i seguenti certificati:
3) LOTTO 1 - entrate proprie (avanzo) per € 1.000.000,00  -  certificato di pagamento n. 435 

del 29/07/2022  con importo di  € 8.893,43 (comprensivo di IVA e detratta ritenuta 0,5%)
risulta necessario provvedere all’impegno di spesa per le seguenti somme:
1) LOTTO 2 - Decreto n. 175 del MIUR 10/03/2020 (Mutui BEI annualità 2019 - PNRR) 

per € 2.200.000,00 - “Finanziato dall’Unione Europea – NextGenerationEU”- per  € 25.841,75 , 
somma che trova la copertura finanziaria al Capitolo 572 “Liceo scientifico Formiggini di Sassuolo 
– Manutenzione straordinaria “– prenotazione n. 161/2022 - CUP  G89F18000920001

2) LOTTO 1 -  Decreto n.  217 del MIUR del  15/07/2021 (PNRR) per € 3.500.000,00 - 
“Finanziato  dall’Unione Europea  –  NextGenerationEU” -  per  € 31.283,41 somma  che  trova  la 
copertura finanziaria al Capitolo 4779 “Interventi di manutenzione straordinaria – L. 160/2019 (art. 
1 c. 63 e 64) – Decreto 62 del 10/03/2021” – prenotazione n. 163/2022 - CUP  G84E21000430001

a favore dell’appaltatore AEC COSTRUZIONI SRL, con sede in Via Marcello Finzi 597 - 
41122 Modena (MO) - CF e P.IVA 01412220368

Si  dà  atto  che  l’intervento  è  finanziato  dall’Unione  europea  –  NextGenerationEU. 
L'intervento  rispetta  il  regolamento  UE  n.2020/852  del  18.06.2020,  che  definisce  gli  obiettivi 
ambientali, tra cui il principio di non arrecare un danno significativo all’ambiente "DNSH, Do no 
significant  harm")  e  in  particolare  l'art.  17  della  Comunicazione  della  Commissione  UE 
2021/C58/01.

Ai  sensi  dell’articolo  3  della  Legge  13  agosto  2010,  n.  136  i  pagamenti  a  favore 
dell’appaltatore saranno effettuati mediante bonifico bancario o postale. Il conto corrente indicato 
dovrà essere espressamente dedicato alle commesse pubbliche.

L’appaltatore assume espressamente gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui 
alla  citata  Legge  n.  136/2010  e  si  impegna  ad  inserire,  nei  contratti  con  subappaltatori  e 
subcontraenti,  apposita  clausola  con  la  quale  ciascuno  di  essi  assume  analoghi  obblighi  di 
tracciabilità, nonché a consentire alla Provincia la verifica di tale inserimento in qualsiasi momento.

Il  responsabile  del  procedimento  è  l’Ing.  Annalisa  Vita  Dirigente  del  Servizio  Edilizia 
dell’Area Tecnica della Provincia di Modena.

Ai sensi dell’art. 13 del Regolamento europeo n. 679/2016, l’Ente Provincia di Modena, in 
qualità di “Titolare” del trattamento, è tenuta a fornire informazioni in merito all’utilizzo dei dati 
personali, consultabili nel sito internet dell’Ente:
https://www.provincia.modena.it/servizi/urp/accessibilita-e-note-legali-del-sito/privacy/ .

Il  Titolare  del  trattamento  dei  dati  personali  di  cui  alla  presente  Informativa  è  l’Ente 
Provincia  di  Modena,  nella  persona  del  Presidente  della  Provincia  pro-tempore,  con  sede  in 
Modena, Viale Martiri della libertà n. 34, CAP 41121.

Determinazione n. 1839 del 21/10/2022   - pag. n. 5



L’Ente Provincia di Modena ha designato quale Responsabile della protezione dei dati la 
società Lepida S.c.p.A., contattabile tramite e-mail dpo-team@lepida.it oppure telefonicamente al 
numero  051/6338860 .

L’Ente ha designato i Responsabili del trattamento nelle persone dei Direttori d’Area in cui 
si articola l’organizzazione provinciale,  che sono preposti al trattamento dei dati  contenuti  nelle 
banche dati esistenti nelle articolazioni organizzative di loro competenza.

Per quanto precede,

D E T E R M I N A

1) di dare atto che ai sensi del co.1 dell’art. 26 del D.L. 50 del 17/05/2022 così come convertito 
in  Legge  n.  91  del  15/07/2022  “lo  stato  di  avanzamento   dei   lavori   afferente   alle  
lavorazioni  eseguite  e  contabilizzate  dal  direttore  dei  lavori  ovvero  annotate,  sotto  la  
responsabilità  dello  stesso,  nel   libretto   delle  misure dal  1°  gennaio  2022  fino  al  31  
dicembre   2022,   è  adottato,  anche  in  deroga  alle  specifiche  clausole  contrattuali,  
applicando  i prezzari aggiornati ai sensi del  comma  2  ovvero,  nelle  more  del predetto  
aggiornamento, quelli  previsti  dal  comma  3”

2) di confermare la relazione di determinazione dei maggiori importi predisposta dal Direttore 
dei Lavori arch. Paola Vincenzi assunta agli atti in data  29/07/2022 prot. 27006/2022

3) di dare atto che si è provveduto ad EMETTERE i seguenti certificati:
1) LOTTO 2 - Decreto n. 175 del MIUR 10/03/2020 (Mutui BEI annualità 2019 - PNRR) 
per € 2.200.000,00 - “Finanziato dall’Unione Europea – NextGenerationEU”- certificato di 
pagamento n. 433 del 03/08/2022 con importo di € 25.712,54 a valere sull’accantonamento 
per imprevisti al 50% del quadro economico;
2) LOTTO 1 -  Decreto n.  217 del MIUR del  15/07/2021 (PNRR) per € 3.500.000,00 - 
“Finanziato dall’Unione Europea – NextGenerationEU” - certificato di pagamento n. 434 
del 03/08/2022  con importo di € 31.126,99 a valere sull’accantonamento per imprevisti al 
50% del quadro economico

4) di dare atto che si è provveduto a REDIGERE i seguenti certificati:
3) LOTTO 1 - entrate proprie (avanzo) per € 1.000.000,00  -  certificato di pagamento n. 
435 del 29/07/2022  con importo di  € 8.893,43 (comprensivo di IVA e detratta ritenuta 
infortuni 0,5%) 

5) di  dare  atto  che per  la  somma residua  di  Euro  8.125,56 (al  netto  dell’iva  e  lordo della 
ritenuta infortuni), non in disponibilità dell’Amministrazione è stata richiesta al Ministero 
delle  Infrastrutture  e  della  Mobilità  Sostenibili  tramite  piattaforma  informatica  all’uopo 
costituita e sarà corrisposta all’appaltatore una volta ottenuto il finanziamento ministeriale 
nella misura da questi concesso;

6) di  dare  atto  che  l’intervento  è  finanziato  dall’Unione  europea  –  NextGenerationEU. 
L'intervento  rispetta  il  regolamento  UE  n.2020/852  del  18.06.2020,  che  definisce  gli 
obiettivi ambientali, tra cui il principio di non arrecare un danno significativo all’ambiente 
"DNSH,  Do  no  significant  harm")  e  in  particolare  l'art.  17  della  Comunicazione  della 
Commissione UE 2021/C58/01.

7) di dare atto che la spesa complessiva dell’intervento pari ad € 6.800.454,70 è finanziato 
come segue:
1)  Decreto  n.  175  del  MIUR  10/03/2020  (Mutui  BEI  annualità  2019  -  PNRR)  per  € 
2.200.000,00 - “Finanziato dall’Unione Europea – NextGenerationEU”
2) Decreto  n.  217 del  MIUR del  15/07/2021 (PNRR) per  €  3.500.000,00 -  “Finanziato 
dall’Unione Europea – NextGenerationEU”
3) entrate proprie (avanzo) per € 1.000.000,00
4) “Fondo per la progettazione degli  enti locali” e successivo Decreto di ammissione n. 
14665 del 14 novembre 2019 per € 80.363,76 a carico MIT e per € 20.090,94 a carico Ente;

Determinazione n. 1839 del 21/10/2022   - pag. n. 6



8) di impegnare a favore dell'appaltatore AEC COSTRUZIONI SRL, con sede in Via Marcello 
Finzi 597 - 41122 Modena (MO) - CF e P.IVA 01412220368 le seguenti somme:
a) LOTTO 2 (Decreto n. 175 del MIUR 10/03/2020 (Mutui BEI annualità 2019 - PNRR) per 
€  2.200.000,00  -  “Finanziato  dall’Unione  Europea  –  NextGenerationEU”  CUP 
G89F18000920001) - € 25.841,75 al Capitolo 572 “Liceo scientifico Formiggini di Sassuolo 
– Manutenzione straordinaria “– prenotazione n. 161/2022 - 
b)  LOTTO 1  (Decreto  n.  217 del  MIUR del  15/07/2021  (PNRR) per  €  3.500.000,00  - 
“Finanziato  dall’Unione Europea  –  NextGenerationEU”-   CUP  G84E21000430001)  -  € 
31.283,41  al Capitolo 4779 “Interventi di manutenzione straordinaria – L. 160/2019 (art. 1 
c. 63 e 64) – Decreto 62 del 10/03/2021” – prenotazione n. 163/2022 -

9) di liquidare alla succitata ditta  AEC COSTRUZIONI SRL, con sede in Via Marcello Finzi 
597 - 41122 Modena (MO) - CF e P.IVA 01412220368 l’importo di € 25.712,54 di cui al c.p. 
n. 433 del 03/08/2022 e di € 31.126,99 di cui al c.p. n. 434 del 03/08/2022 a seguito di 
emissione di regolare fattura, in unica soluzione; 

10) di  approvare  il  nuovo quadro  economico  rimodulato,  il  cui  importo  complessivo  risulta 
invariato e pari ad € 6.800.454,70 come in premessa indicato;

11) di dare atto che risultano i seguenti codici: 
• LOTTO 1 / 2° STRALCIO - CUPG84E21000430001  CIG 901160862C; 
• LOTTO 2 / 3° STRALCIO  CUP  G89F18000920001 CIG  901164765B

12) di dare atto che il presente affidamento è codificato nel programma di gestione dei contratti 
pubblici di lavori, servizi e forniture come segue:

• “LICEO STATALE "A.F. FORMIGGINI" SASSUOLO (MO). NUOVA COSTRUZIONE IN 
SOSTITUZIONE DELL'EDIFICIO ESISTENTE.  SECONDO STRALCIO – LOTTO 1 
(CUP G84E21000430001)” al n. 06-06-02F955 (rif. Arch. n. 486)

• “LICEO STATALE "A.F. FORMIGGINI" SASSUOLO (MO). NUOVA COSTRUZIONE IN 
SOSTITUZIONE DELL'EDIFICIO ESISTENTE. TERZO STRALCIO – LOTTO 2  (CUP 
G89F18000920001)” al n. 06-06-02F955.1 (rif. Arch. n. 487);

13) di dare atto che in data 28/09/2022 prot. 32966 è stato richiesto il nulla osta della Dott.ssa 
Patrizia Gambarini Responsabile della prevenzione della corruzione e della trasparenza della 
Provincia  di  Modena,  in  quanto  il  presente  atto  corrisponde  a  modifica  contrattuale 
relativamente alle percentuali dei pagamenti in acconto di cui all’art. 21 co. 1 del capitolato 
speciale di appalto;

14) di  dare  atto  che  il  presenta  atto  sarà  trasmesso  all'Autorità  Nazionale  Anti  corruzione 
mediante l'Osservatorio regionale dell'Emilia Romagna (SITAR);

15) di  provvedere  alla  pubblicazione  del  presente  atto  sul  sito  della  Provincia  di  Modena, 
“Amministrazione trasparente, Provvedimenti” come prescritto dal D.Lgs.n. 33/2013;

16) di  dare  atto  che  l'impresa  “AEC  COSTRUZIONI  SRL”  è  in  possesso  di  regolarità 
contributiva,  verificata con D.U.R.C. acquisito on line rilasciato in data 10/10/2022 prot. 
INPS_33032646, valido fino al 07/02/2023

17) di trasmettere la presente determinazione all'U.O. Straordinaria dell'Area Amministrativa per 
gli adempimenti di competenza, dando atto che la stessa diviene esecutiva con l’apposizione 
del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria.

Il Dirigente
VITA ANNALISA 

(Sottoscritto digitalmente ai sensi 
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

Determinazione n. 1839 del 21/10/2022   - pag. n. 7


